Telle est l'aversion de Marie à l'égard d'Albert, qu'il n'est pas possible, de l'aveu de tous, qu'ils puissent vivre en paix. Au contraire, tout fait supposer qu'ils se sépareraient de nouveau avec scandale. La cohabitation est impossible, attendu que les deux époux seraient l'objet de la dérision générale. Les parents des deux côtés s'y opposeraient, et ils auraient parfaitement raison, après ce qui s'est passé.

Ce serait très-dur pour Albert, qui a à peine vingt-quatre ans, de se voir condamné au célibat toute sa vie; la jeune femme n'a que vingt-deux ans et jouit d'une parfaite santé. Dans toute cette affaire Albert n'a rien à se reprocher. Il éprouvait une vive affection pour la femme qui a témoigné pour lui tant de mépris; il a employé tous les moyens de la ramener à de meilleurs sentiments. Le principal motif qui le porte à demander la dissolution du mariage, c'est la considération du bien spirituel de cette pauvre femme, qui est très-exposée en ce moment et vise à se remarier.

MATRIMONIUM. — Die 22 septembris 1877. Bis hoc anno in plenariis comitiis iudicio S. Ordinis hæc causa subiit; primo quidem die 27 mensis januarii; atque proposito tunc dubio: « An sit consulendum SSmo pro dispensatione matrimonii rati et non consummati in casu, » responsum datum fuit: *Dilata, et suppleantur defectus processus juxta instructionem dandam.* Secundo autem die 28 proximi julii; atque dirempta fuit quæstio ope rescripti: *Affirmative.* Excepta posthac petitione defensoris matrimonii pro nova audientia, ad trutinam revocare controversiam constitui in præsentis consessu; et quum ex eodem defensore novas animadversiones habuissem, easdem per summa capita nunc recensendas pro meo officio adsumam.

Ad hoc ut severitatem et rigorem inquisitionis in causis matrimonii inviolabilitatem respicientibus præfatus vindex demonstraret, altissimam dignitatem ex nota sententia Ap. Pauli ostendit, ad quam evectum est christianum connubium a Christo D., ad imaginem nempe referendam portentosæ conjunctionis Verbi divini cum Ecclesia; unde Paulus ait: *Magnum sacramentum; hoc dico in Christo et Ecclesia.* Et quoniam illa divina conjunctio ex eo indissolubilis evasit, quia, *quod Verbum semel assumpsit, numquam dimisit,* hinc indissolubile quoque redditum est matrimonium christianum, tunc maxime quando jam consummatum est.

Ad hanc ideo inviolabilitatem validius protuendam iudiciorum severitas pro consummationis præsumptione eo perducta est a sacris canonibus, ut extremos rigoris fines pertingere videatur; exinde nempe triennalis experientia cohabitationis; exinde inspectio corporis; exinde etiam rescissio posterioris matrimonii a cap. 5 de frigid. et malefic. decreta, si postquam prius matrimonium dissolutum fuerit ob impotentiam viri, hic deinceps ex carnali copula cum alia femina dignoscatur potens. Quum igitur de dissolvendo matrimonio per dispensationem agatur ex causa deficientis

consummationis, « non est statim (ut ait Coscius, *De separ. tor.* I, 1, c. 16, n. 63) conjugum assertioni de non consummatione plena fides adhibenda, quia dubitari potest, quod inter se de condicto contra matrimonium colludere velint, nisi aliunde quoque illorum assertio coadjuvetur, ex probationibus nempe quod post matrimonium nunquam simul couvenerint. »

Quin at verum in casu probationes inconsummationem statuentes opitulentur, contendit matrimonii defensor, ex confessione uxoris moralem certitudinem erumpere de consummationis veritate. Præmonet ipse per integrum prope annum insimul conjuges Albertum et Mariam cohabitasse; mensibus pene octo obdormivisse in eodem conclavi; noctibus saltem duabus in eodem lecto; utrumque tamen in divisis lectulis ordinario jacuissent, nihilominus ita cubiles erant conjuncti, ut, ex testium fere omnium depositione appareat, quod « ne formavano uno solo. » Et quamvis autem indocile ingenium atque aversionem erga maritum brevi post nuptias ostendisset mulier, nihilominus eadem obtestatur, quod « per qualche tempo siamo stati benissimo insieme. »

Hæc itaque præmonitis, ad confessiones Mariæ deveniens exponit, quod quum ita ab eadem sciscitatus fuisset ecclesiasticus iudex: « Vostro marito ha mai provato di consumare il matrimonio durante il viaggio o dopo? » sic ipsa respondit: « Ha provato. Io mi sono prestata in apparenza, e gli ho fatto credere che la consumazione aveva avuto luogo; etsi mox subdiderit « egli non ha mai compiuto l'atto conjugale. » Id ipsum examussim confirmat Sac. Julius Verschuren director scholarum piarum: « Ella mi disse, che un giorno avea lasciato fare, e che aveva fatto credere a lui, che l'atto era stato compiuto, quamquam subjungat hic etiam: « ma che non era stato consumato realmente. »

Non autem semel tantum vel iterum conjugali officio intendit Albertus, sed pluries, seu propemodum decies, ut eadem mulier manifestavit iudici « ha provato più volte di consumare il matrimonio; presso a poco dieci volte; forse neanche tanto. » Hoc autem Albertum pertentasse vicibus propemodum denis, non de simplici ac pura verbali sollicitatione, sed de reali copulæ facto seu experimento intelligendum esse, ex eo infert matrimonii vindex, quod Albertus in diuturno octo mensium curriculo, in quo intra idem cubiculum, et in altero ex lectulis, « che ne formavano uno solo » condormierat cum sponsa, postquam maritalia gaudia prælibaverat, præsumi non potest vix decies, « e forse neanche tanto » debitum conjugale sollicitasse ab uxore, eo vel maxime dumangebatur « vedersi sempre sotto gli occhi una bella donna, e non poterne prendere diletto. »

Hoc autem eo vel magis obfirmatur, quia mulier aperte expressit, Albertum non nisi repetitis vicibus pertentasse consummationem matrimonii, quam post nuptialem peregrinationem « dopo il nostro viaggio di nozze ha provato di consumare presso a poco dieci volte. Non ricordo bene, se abbia provato durante il viaggio. » Atqui si de verbali sollicitatione loqueretur, nedum in vehementissimam præsumptionem contrariam offenderet, verum etiam sibi ipsi contradiceret, quia paullo ante confessus est, jam postridie a nuptiis conjugale debitum ab Alberto fuisse requisitum. « Il secondo giorno delle nozze, volendo compiere l'atto mi chiese la parte, in cui doveva farlo, aggiungendo poi, che egli lo sapeva benissimo. »

Nec ita satis. Ex alterius testis depositione secreta quædam ac confidentialis revelatio patefacta est, quam post divortium Maria fecerat ejusdem matri, et in qua aperte innuitur de veris ac physicis conatibus Alberti ad matrimonium consummandum directis, eo quia ibidem fit etiam mentio de seminis ejaculatione; ita namque deponit advocatus Biervliet: « Risulta

da una certa confidenza, che fece la Signora dopo pronunciato il divorzio a sua madre, e che questa ultima ripeté al padre, che uei tentativi del marito per compiere l'atto conjugale, non vi era neppure stata mai l'ejaculazione sufficiente pel compimento di questo atto. » Non hic oportet inquirere, utrum recte hoc affirmaverit Maria. Quidquid tamen sit de hac insufficientia seminationis, per facile potuit ipsa decipi circa eandem, quum exploratum sit apud peritos, teste Zacchia, *Quest. med. leg.* lib. 3, t. 4, qu. 7, n. 12: « fieri posse, ut sine voluptatis sensu mulier semen emittat; » atque hoc, maxime in persona Mariæ propter antipathiam contra maritum conceptam. Hoc verumtamen ex hac confessione certissime constituitur, quod quum Maria confessa sit « ha provato di consumare presso a poco dieci volte, » non de incitamentis et sollicitationibus intellexit, sed de conjugali concubitu.

Hæc in facto constitutis, non nisi quam contra omnem verisimilitudinem affirmari posse defensor contendit, quod consummatio defuerit in casu. Ad evincendum præ primis quam arduum sit pudicitiam servare in supremo ejusdem discrimine, quædam recolat conspicua exempla sacrarum historiarum, in quibus viri sancti vividissimam pugnam sustinuerunt ne in proximo periculo succumberent. Quod si tantam sibi vim irrogare iidem debuerunt, tametsi non nisi quam de insidiis eorum pudicitia præparatis ageretur, multo quidem majorem opus fuisset violentiam in casu subire, dum non de insidiis, vel de actis ad copulam præparatoriis res esset, sed de physica corporum viri et mulieris conjunctione; ita ut in personis ad copulam potentibus commixtio carnalis non nisi quam per miraculum defuisse, affirmari quodammodo possit, quemadmodum non aliter quam per miraculum contingere posset, ut ignis cum palea, flamma cum stупpa incendium excitare non posset.

Ad hanc thesim protuendam invocat defensor auctoritatem Coscii, quam ex integro hic refert censui propter ejusdem analogiam cum nostra specie; ita Coscius *de separation. h.* lib. 3, cap. 2, num. 261, ibi: « Si vero conjuges non solum simpliciter condormierint, verum etiam copulam vir tentaverit, et sponsa se ad actum etsi non libenter præbuerit, et uterque affirmet, quod nihilominus propter reciprocum odium et antipathiam copulam habere non potuerint, hoc opus, hic labor erit inveniendi aliquem, qui absque ulla amaritudine statim illis credere possit hoc fecisse miraculum. Illud profecto facere nescierunt, qui in visum matrimonium per vim, et metum cadentem in constantem virum, propter antipathiam et odium, contrarietatem, aversionem, et abominationem, seu corporis deformitatem sine consensu nulliter contraxerunt, et tamen in occasione positi ex eorum congressu filios procrearunt. Illud non posse facere dubitarunt etiam viri sanctissimi tantum odium implacabile nutriendes contra peccatum, quantum habere poterant, qui ex intimo sensu Deum amabant; tantumque idcirco odium et aversionem in fæminas sibi ad peccandum oblatas fovendas, quantum haberi potest nedum a sancto, sed simpliciter ab honesto viro contra abominabile scortum; quorum aliqui nihilominus molliter inter flores, manibus, pedibusque ligatis per vim ad actum venereum compulsi propriam linguam dentibus in frustula discissam in faciem inhonestæ fæminæ illos ad turpia blandientis projecerunt, ut se continerent; alii ab illis pariter tentati eas titione fugarunt, ne tentationi succumberent. Alii e contra, non obstante antipathia et odio contra peccatum, contra carnis illecebras, contra luxuriam, contra abominabiles meretrices (aliquando etiam et sæpe copiosa lue celtica infectas) eorum castitati turpiter insidiantes, tamen in laqueum sibi paratum inciderunt. Durum est ergo credere quod duo sponsi ambo potentes, qui ad explendam libidinem voluntarie statum conjugalem elegerint, in ea ætate, quæ viribus pollet, inter

noctis tenebras, quæ nec pulchritudinem admirari, nec deformitatem contemnere sinunt, inter tactus eujusdemque partis corporis diversi sexus, inter amplexus, qui in actu simili evitari non possunt, nec semel forsitan, nec una nocte tantum, sed pluries, in actuali situ conjunctionis positi, durum, inquam, est credere, quod in duas lapideas statuas converti possint. Durum est credere, quod adolescens cum puella, solus cum sola, nudus cum nuda propter solam antipathiam in actu conjunctioni tam proximo libidinis æstus concorditer, et constantissime suffocaverint, nisi dicendum quoque sit, quod ignis cum palea, flamma cum stупpa nequaquam magnum incendium excitare valeant. »

Præsumptioni de perfecta consummatione matrimonii ex natura rei post pertentatam sæpius copulam desumptæ violenta quoque adjungitur præsumptio juris ex pervulgato capit. *Literis*, de præsumpt. Animadvertit defensor contingere aliquando in moralibus causarum armis quod in armis materialibus accidit, ut nempe ex diuturno obtundantur exercitio. Nihilominus confidit, præsumptionem admissæ copulæ ex citato cap. *Literis* desumptam, majorem in casu exerere vim et robur, eo quia actus ex quo carnalis commixtio deducitur, valde proximior, et magis connexus est eidem copulæ, quanto huic commixtioni magis proxima est confusio membrorum, quam simplex condormitio. Si namque in præcitato canone summus pontifex, quum constaret « solum cum sola, nudum cum nuda, in eodem lecto ea intentione jacuisse, ut eam cognosceret, » decrevit, « quod ex hujusmodi violenta et certa suspicione fornicationis potest sententia divortii promulgari, » argumento a minori ad majus deducto, multo magis retineri debet matrimonii consummatio, si non tantum cum uxore maritus condormierit, sed matrimonio consummando ita operam navaverit, ut credere posset « che la consumazione avea avuto luogo. »

Præsumptionem ejusmodi nunquam occurrere verius posse autumat defensor quam in hac causa, propterea quod valde ampliora sunt extrema facti, quæ commixtionis carnalis suspicionem violentiorem ostendunt, unde merito in casu adjudicandam esse præsumptionem juris et de jure concituit cum Pignatellio consult. 148, t. 1, n. 21, « quæ omnia probanda sunt probationibus concludentibus, imo superabundantibus, maxime respectu non consummationis, quum in hoc casu supponatur cotabitatio et condormitio quinque mensium, ex qua resultat præsumptio juris et de jure pro consummatione. »

Neque valere in contrarium putat, quod quum mulier insimul inconsummationem matrimonii affirmaverit, dividi nequeat ejusdem confessio, ita ut retenta copula excludatur consummatio. Distinctione enim facta, admittit defensor dividi non posse confessionem, quando contra alterutram partem non militat contraria rei verisimilitudo vel juris præsumptio, juxta leg. Si is, 14, § 1 ff. de interrog. in jur. fac., « in totum confessiones ita ratæ sunt, si id quod in confessionem venit, et jus et naturam recipere potest. » Ast si contraria rei verisimilitudo, vel juris præsumptio alterutri confessionis parti refragatur, tunc scinditur confessio, et parte vera admissa, altera minus vera et minus juri conformis refellitur. Scaccia, *de judic.* l. 2, c. 2, art. 4, n. 350: « generaliter et indistincte concludimus, confessionem posse non acceptari in ea parte, cui repugnat præsumptio juris, quamvis confessio sit qualificata et connexa; retenta ergo conclusione primi casus, quod confessio possit scindi et dividi in ea parte, cui repugnat præsumptio juris vel verisimilitudo, etiamsi ea pars confessionis esset contra ipsum confitentem, amplia conclusionem, etc. Concordat ceteris omissis Rota Rom. decis. 802, n. 4, part. 1 diversor. decis. 118, num. 26, part. 5 rec. et dec. 644, n. 2, cor. Serafini.

Exemplum divisionis confessionis ob contrariam præsumptionem juris adducit ex Baldo in eo qui homicidium confitens, vel casu hoc evenisse, vel in sui defensionem protestatur, ob dispositionem, l. 1 c. de sicar. et l. *Si non convicii*, c. de injur., excluditur pars confessionis quæ homicidium justificat; « nam lex (ait Baldus ad l. 2, c. de donat. ant. nupt. n. 2) separat illam confessionem præsumendo dolum in homicidio; et tunc pars potest acceptari, et pars respui. » Aliud exemplum divisionis confessionis ob inverisimilitudinem rei in confessionem deductæ affert ex Rota Romana in *Urbeveta* successionis super examine testium 21 januarii 1848, § 2, coram Alberghini, ibi : « Nec refert probationes viduæ adversarias productas recipi in hac parte non posse, nisi et altera pars admittatur, qua contenditur fœtum ad vitam producendam fuisse inhabilem. Utut enim verum sit scripturam et confessionem qualificatam vel esse in totum accipiendam, vel in totum respuendam, non novum tamen in jure est, id minime procedere, quando vel legis præsumptio, vel contraria adsit probatio in ea parte, quæ respuitur. Hinc si ex lege est indubium, quod fœtus, qui vivus natus est vitalis habeatur, nihil vetabat, quominus confessiones aliæque probationes a reis conventis productæ reciperentur in altera tantum parte, quæ respicit vitam. » Quum autem ex supra demonstratis sit omnino inverosimile, et contra violentam præsumptionem juris, quod dum mulier fatetur « mi sono prestata; ha provato presso a poco dieci volte; l'ho lasciato fare; gli ho fatto credere, che la consumazione aveva avuto luogo », consummatio tamen non fuerit sequuta, hinc merito ex juribus desuper allatis dividenda est confessio, ut admissa parte carnalem coniunctionem affirmante, respuatur alia pars consummationem excludens.

Nec magis in contrarium valere defensor contendit confessionem mariti et depositiones testium unanimiter consummationem rejicientium. Ostendit enim ipse testimonia hujusmodi unam originem, unam radicem, unum fundamentum habere in affirmationibus Mariæ, quæ in publicum integram virginitatem in matrimonio servasse ostentavit. Sic enim urget Albertum. Est ipse « sicurissimo », prouti judici declarat, quod matrimonium numquam fuit consummatum. At ejus uxor confitetur « ha provato di consumare presso a poco dieci volte »; numme incassum adlaboravit Albertus? « ho provato; » ita ipse respondet « ma inutilmente a causa della opposizione, che essa faceva. » Instat tamen defensor, quod aliquando docilem habuit uxorem « mi sono prestata, l'ho lasciato fare; » atque usque eo docilem habuit ut ipse crederet consummasse matrimonium « gli ho fatto credere, che la consumazione aveva avuto luogo. » Hæc omnia perfecerat Albertus; et quamvis factum proprium baud ignorasset, nihilominus ex quo post suam depositionem mox subjunxit : « mia moglie si è vantata in pubblico di essere rimasta vergine, » per se manifeste ostenditur, quod ex hisce ipsis jactationibus perfacile et ipse opinionem ebibat se illum fuisse in opere inconsummationis matrimonii; atque in hoc eo vel magis sese facile accommodavit, quia optimam causam exinde supeditabat eidem ad dissolutionem matrimonii obtinendam.

Facilius autem testes in hanc opinionem devenerunt, quum ex una parte unanimi choro obtestentur ex ore mulieris fabellam integritatis ipsius audivisse; ita quippe Maria Colpaert deponit : « la Signora stessa me lo ha detto; » R. P. Van-Mullen : « Essa stessa mi disse questo; » soror Alberti : « lo so per mezzo di lei; » R. P. Petrus Cappuccinus : « da quanto la Signora mi ha detto; » Paulus Biervliet : « dopo le affermazioni più energiche della Signora; » Regina Story : « per quanto mi disse mia nipote; » Carolus Verhulst : « essa me lo ha detto. » Ex alia autem parte opinio, quam habebant de muliere, quod esset « superba e testarda; » et de Alberto quod esset « troppo

buono, » veracitatis auram jactationibus Mariæ conciliabat. Sive verumtamen maritus, sive etiam omnes testes fuissent opinati, numquam matrimonium esse consummatum, non majus robur ejusmodi depositionibus dandum est, quam jactationibus Mariæ, a quibus illorum opinio originem habuit; et quum perspicua et irrefragabilis sit ejusdem mulieris confessio quoad operam ab Alberto, eadem sese exhibente, ad consummandum matrimonium pluries datam, hinc concordatis mariti et testium depositionibus cum confessionibus mulieris, in hanc sententiam deveniendum esse concludit defensor, quod non ita facile existimassent deponentes inter actus consummationi matrimonii immediate connexos et inherentes eandem consummationem fuisse interceptam, nisi dicendum sit, ut observat Coscius desuper citatus, quod « absque miraculo ignis cum palea, flamma cum stuppa, nequaquam incendium excitare valuissent. »

Nihil ex parte Alberti de novo deductum fuit ab ejusdem defensore; unde præcedentia folia ab EE. VV. resumam deprecor, atque pro assueta sapientia et doctrina insiraui exoro sequens dirimere dubium : An sit standum, vel recedendum a decisis in casu. — S. Congregatio Concilii respondendum censuit : *In decisis*. Die 22 septembris 1877.

RÉSIDENCE

Les chanoines doivent-ils résider dans la ville où est la cathédrale? Ne peuvent-ils pas résider ailleurs, supposé qu'ils assistent ponctuellement à l'office du chœur? Usage immémorial. On accorde l'*aperitio oris* à l'égard d'une décision de la Congrégation consistoriale qui prescrit la résidence corporelle. Décision de la S. Congrégation du Concile du 22 septembre 1877.

La cathédrale d'Alife, dans le royaume de Naples, est sous le vocable de Saint-Sixte, pape et martyr. Le chapitre se compose de dix chanoines et de deux dignités. Cependant les chanoines qui ne sont pas nés à Alife résident à une lieue, dans la ville de Piédimonte, qui compte huit mille habitants et dans laquelle se trouvent l'évêché, le séminaire, la plupart des communautés d'hommes et de femmes, et les administrations civiles. Les tremblements de terre, la peste et l'insalubrité du climat ont dépeuplé Alife, qui depuis longtemps n'est plus qu'une bourgade de trois mille habitants, dont la plupart vivent dispersés dans les métairies rurales et qui ne peut offrir aux chanoines un asile sûr et des maisons où ils puissent s'installer.